^a Seditionis. Nicol. Boeri. in traçta. de sedit. wide Deci. con. si. eclvj. C. M.

INFINITA estimatio est libertatis & necessitudinis.

DE libertate §. dictum fuit. in l. libertas. §. eo. Necessitudo hic accipitur pro cõiunctione sanguinis: vt est text. in l. si. §. de iussi. & iure. in l. in fideicom. misi. §. cum Polidius de vsur. in l. si filium. C. de lib. cau. insti. ad Ter-tulianum. in princ.

In l. Qui in ius. Argumenta.

- 1 Successor. etiam singularis. iure vti debet prædecessoris.
- 2 Priuilegium quod loco cõceditur. in loci successorem transmittitur.
- 3 Obligatio personalis non sequitur singularem successorem.

REGULA CXXXVII.

QVI in ius dominiumve alterius succedit: iure eius vti debet.

Facit. & qd' no. Dy. in reg. si quis succedit. isto tit. lib. vj. ¶ FACIT b quod §. dictum est in l. nemo plus. & in l. hæredem. §. cod. ¶ Et videtur hæc regula loqui etiã in successore parti-culari. & singulari: quia loquitur de illo qui succedit in ius vel dominium alterius: & exemplificari potest ista regula

regula. in l. si aqueductus. ff. de contrahen. empt. vbi seruitus aquæ du-cendæ quæ debetur prædico. transit in emptorem prædij. & in l. forma. §. quanquam. de censi. vbi immunitas loco concessa ad successorè loci porrigitur. & facit tex. in l. j. §. permittitur. ver. planè. de aqua quotid. & asti. & not. Bald. in l. omnia. in prin. C. de epif. & cler. vbi cõcludit. ¶ priuilegium datum loco transit in successorem loci. & facit quod not. per glo. si in c. bonæ. el. ij. de postu. præla. c. si sim. vt dixi in cõfi. lxxviij. & vide dicta §. in reg. in omnibus. §. eo. & ad regulam hic vide text. in l. qui fundum. l. iij. §. eum qui. §. de contrahen. emp. ¶ Et hoc quod dictum est procedit in iure reali. prout tex. sequitur. ¶ Se-cus est in iure personali. vel in obligatione personali. quæ non sequitur singularem successorem. l. j. §. si hæres percepto fundo. ff. ad T. rebel. vbi Bar. l. fin. §. fin. ff. de contrahen. emp. l. fi. C. de hæredi. act. l. æris alieni. C. de dona. quod limitatur vt tradit Alex. in d. §. si hæres. ¶ Et quod dicitur de singulari successore procedit: quia verba legis hoc ostendunt. dum loquitur reg. de iure vel dominio: aliàs verò quod dicitur de successore simpliciter. de vniuersali intelligitur. l. quædam. §. mi-hil. ff. de e. sen. limitando & declarando vt per Alexan. & Moder. ibi.

In §. Nemo videtur. Argumenta.

- 1 Ignorantia iuris excusat à dolo.
- 2 Dolosus dicitur. qui quid lege facit resistente.
- 3 Iuris pentus non excusatur à dolo per ignorantiam iuris.
- 4 Ignorantia excusatus. si perueniente scientia non excusabitur.

NEMO videtur dolo facere. qui ignorat causam cur non debeat perere.

VIDE dicta §. in regula. qui in alterius. §. eo. Et regula ista etiam videtur habere locum in illo qui ignoraret causam per ignorantiam iuris: quia etiam ignorantia iuris excusat à dolo. l. sed & si lege. §. scire. §. de petir. hære. vbi dicitur. dolo caret. licet in iure errauerit. & ad idem tex. in l. si quis in graui. §. si quis ignorans. vers. & si sciens. §. ad Sillan. & ad idem tex. in l. si quis id quod. vers. doli. de iurisd. om. iud. vbi Alexā. & ad tex. insti. vi bon. rapti. in §. quia tamen. vbi Ang. Aret. ¶ Et hoc in-colligitur. nisi lex prohibeat & resistat: quia tunc videtur a perito. An. in dolo. l. quemadmodum. C. de agrico. & censi. lib. xj. & gel. l. j. §. pue-ruia. de postu. Roma. cõsilio cccxxx in fin. vide Deci. l. ij. col. j. in fine. ¶ Et quod dictum est de errore iuris qui excusat à dolo. limita vt tradit Alex. in l. si quis id quod. de iurisdic. om. §. quod quis. ¶ vbi Ang. §. quod quisq; iur. Similiter regula procedit in dolo

dolo vero, secus est in dolo presumpso, ut not. Barto per illu. in tex. in l. diuus Claudius. §. de falsi. & no. Dyn. in regu. iuris ignorantia. eo. titu. in vj. col. ij. & adde quod excusatur durans ignorantia. Secus si superuenit scientia quia si perseverat, non excusatur. l. cum ancillis. C. de incest. nupt. vbi Bald.

a In vi. vbi videas post & factis remissis per addit Dyn. ultra quæ vide lare l. i. in l. i. C. de iud. & in l. huusmodi. §. leg. ut. de lega. i. per Hipp. de Marf. fin. xvii. & singu. clxxv. Alex. in c. si laicus xxi. dist. & m. c. qui factum. l. dist. & quod hor. tra dit soc. in cons. xl. inc. in præfenti consulta. col. vi in nu. vol. vbi per totum consilium tractat mater. L. Lucius hic alleg. & do. Philipp. in cap. præterea. de offic. delega. col. vi. versu. in gl. in pncipi. & in ca. prudentiam. §. no. verò. in col. versu. in gl. in versu. principa. l. & eundem in consil. cxvii in in. col. versu. libendo diligenter. & Barto in qd xvii. Anc. in r. pe. c. accessorium. isto titu. lib. vi. Hieron. Chuc.

In l. Cum principalis. Argumenta.
 Accessorium sequitur naturam sui principalis. & nu. j.
 Accessorium rescinditur rescisso principali.
 Contractu principali existente inutili, valet confessio contenta in illo.

REGVLA CXXXVIII.

Cum principalis causa non consistit, plerumque nec ea quidam quæ sequuntur, locum habent.

¶ CONCORDAT TEX. in l. nihil dolo. in §. cum principalis. l. eo. §. & hinc sumpta est reg. accessorium. eo. tit. in vj. §. facit tex. in §. liberis. insti. de vulga. & pup. cum A. sim. alleg. hic in gl. & in d. reg. accessorium. ad idē text. in §. seruis. insti. de leg. in l. ij. ff. de pecul. leg. facit text. in l. Lucius. §. qui pot. in pign. in l. Aurelius. §. legatum. de lib. leg. in l. non dubium. C. de legi.

¶ Et ideo rescisso principali, rescissum videtur accessorium, ut not. per gloss. in l. si patronus. §. si patronum. §. si quid in fraud. patro. Et si non tenet contractus principalis, nec precarium valet quod deo accessorie continetur: ut not. Bald. in l. lex testamento. C. de fidei commiss. Alex. ad. in consilio. lxxij. lecto & discussio. col. n. iij. lib. ij. & not. Bartol. in l. nemo potest. column. iij. de leg. Roma. in consil. cxx. l. clarissimi accessori. & idem Romanus in consilio xv. viso compromisso. in ij. dubio. cum similib. quæ not. sunt.

¶ Et quandoque tamen regula ista non procedit: ut innuit tex. hic, cum dicit plerumque, nam regula intelligitur, ubi est eadem ratio: secus si diuersa, ut no. Barto in l. ita stipulatus. in xij. opp. de verb. oblig. & Bald. in l. non dubi. in in. xliij. opp. C. de leg. Alex. ad. consil. iij. circa primu. col. n. p. in l. b. j. & hoc modo procedit text. Alleg. glo. hic in l. & si is. de præd. iuris. & in l. stipulatio ista. §. aliter. de verb. obligat.

¶ Et hoc modo adaptari potest quod no. Bartol. in l. certum. isto titu. lib. vi. Hieron. Chuc. quod licet contractus principalis sit inutilis, confessio tamen

man valet quæ in tali contractu continetur. idem Bar. in l. si ita stipulatus. in §. Chryfogonus. de verbo. oblig. cum sim. ut tradit ibi Alex. col. viij. nam si stipulatio inutilis interponatur super alio contractu aliis de se valido, inutilis stipulatio non impedit oriri actionem ex illo contractu de se vtili. ut not. Barto. in l. j. §. si quis ita. de verb. oblig. cum sim. ut tradit ibi Alex. tunc enim si non valet quod ago ut ago, valet ut valere potest. l. certi conditio. §. quoniam. §. si cer. pet. & d. §. Chryfogonus. bonus tex. in l. si stipuler. §. si. de verb. obli. nam tali casu contractus qui à seipso valere poterat, non videtur accessorius: vel est eadem ratio quod vitiatur: quia stipulatio fuit interposita ad maiorem confirmationem: vnde si non valet, non impedit oriri actionem. arg. l. iij. de testa. mili. & eodem modo dicitur quod vitiato expresso non vitiatur tacitum, quando non est eadem ratio: ut not. Bar. in l. fideiusor. in princ. de leg. j. & no. Bal. in l. si tibi. §. de pigno. re. §. de pact. & dixi in d. §. si cum mos. in dictis casibus ille contractus licet videatur accessorius, eius validitas non pendet à principali qui à seipso valet. Secus est in terminis regulæ: quia validitas accessorii pendet à principali: ut colligitur ibi, nec ea quæ sequuntur.

REGVLA CXXXIX.

In obscura voluntate manumittit etis fauendum libertati.

¶ De ista regula §. dictum est in l. quoties. eo. tit. & in l. proxi. §. si. de his quæ in testa. de len.

REGVLA CXL.

Quod iussu alterius soluitur, pro eo est quasi ipse soluisset, vel ipsi solutum esset.

¶ VIDE dicta §. in regula, Is damnatum dat. In l. Si nemo. Argumenta.

- 1 Relicta in testamento confirmari possunt per aditionem coactam.
- 2 Hereditas si pro adita habeatur, omnia in testamento relicta debentur.
- 3 Legata ad pias causas an debeantur hereditate non adita.
- 4 Testator disponere potest, legata deberi hereditate non adita.

REGVLA CXLI.

Si nemo subijt hereditatem, omne ius testamenti soluitur.

a Soluitur. Etiam si sit ad pias causas. Alex. ad. consil. cix. nu. 6. lib. ij. vbi dixi. Nic. Poer. deci. Burdega. xlj. nu. 4. tamen hæc regula non procedit in patria consuetudinaria. ut dixi in consuetu. Paris. §. cxx. ad huc in terminis iuris vix procedit propter clausulas codicillares vel similes, quæ solent apponi ut fere superuacua sint duodecim limitationes quas ad hanc regulam tradit las. in l. eam quam numero. 20. C. de fideicom. C. M.

a Pias causas. Vide laio. in l. eam quam. C. de fideicō. xj. versū. item con sidera. vbi dicit. commune opi. cano. & le gistarum esse contra Bart. in d. l. j. C. de sacrofanct. eccle. imō quod etiā relicta ad pias causas non de bentur hære ditate non adita: quæ tamē op limitatur vt ibi per cum. idē tenet etiā rason in d. l. j. in i. lectur. col. vi. ver. extra gl & in n. le & colū. fi. ver. vlti. in quātum & c. de qua quæst. videas latissim & melius quā alibi, Barba. in rubri. extra de test. colū. lviij. versū. nunc ad vltimam quæ stionē. vbi etiā ponit xxi. limi tat. ad regulā nostram. & in l. fi. incipit di scutere quæ stionem istam, an legata ad pias causas & c. Hic. C.

¶ Adde text. in l. i. nemo. la. j. s. de testam. tut. & in l. eam quam. C. de fideicommiss. in l. sed & si plures. §. ex asse. versū. nec enim. §. de vulga. & pup. Ampliatur etiam in libertate vt per Bar. in l. j. in pen. charta. in ver. quarto quæro. C. de sacrosanct. eccle. Et sufficit quod ab vno ex pluribus adita sit. d. l. nemo. cum si. mil. vt per gloss. hic. & not. Ang. in d. §. ex asse. vbi etiam alleg. text. in l. apud Iulian. §. idem Iulianus. ad Trebel. † Et ibi Alex. dicit. quod t relicta in testamento confirmatur ita per additionem coactam sicut per voluntariam. Allegat etiam text. in l. nam quod. §. si quis compulsus. ad Trebel.

¶ Et regula ista limitatur primo † nisi hæreditas pro adita habeatur. in titu. si quis omnia causa testa. quia tunc omnia debentur. l. ij. §. planē. §. de vulga. & not. Bart. in l. j. §. fin. §. de vulg. Secundo reg. fallit in milite. l. miles ita hæredem. §. si. §. de testamen. mili.

¶ Tertio quando habeatur pro adita propter existentiam tate non adita: sui hæredis. l. si filius qui patri. supra de vulg. & ita nota. Imol. in d. §. ex asse.

¶ Quarto adde quod regula non habet locum in legatis ad pias causas. vt no. Barto. in l. j. C. de sacrofan. eccl. chart. penul. in verticu. quarto quæro. de quo not. Bald. in consil. ccl. xxxvij. dicta mulier. in fin. lib. iij. & in consil. xx. super primo lib. v. & consil. xxxix. viso testamento. col. ij. eodem lib. v. Rom. latē consil. cccccxxvij. in terminis propositæ quæstionis. & in consil. cccxxij. in casu consultationis. Ioan. de Ana. in consil. xxvij. visis colum. penult. A Retin. in consil. lxxij. diligenter. colum. penul. & in l. si filius qui patri. col. j. de vulg. & pupil. post Imo. ibi Andr. Sicul. consil. viij. scribitur. colum. viij. ver. circa istam hæsitacionem. lib. j. aliquid Alexand. consil. iij. venderetur. lib. ij. colum. vij.

¶ Quinto † testator potest disponere quod legata debeantur hæreditate non adita Alex. in l. nemo potest. colū. iij. in versū. & ista faciunt ad quæstionem. vbi tamen distinguit post alios quos. ibi refert. de leg. j.

REGVLA CXLII.

QUOD nullius esse potest. id vt alicuius fieret nulla obligatio valet efficere.

¶ VIDE B I M V S statim in l. impossibilia. §. eo.

In l.

In l. Et si nihil. Argumenta.

- 1 Sententia solenniter lata. nihil in ea est immutandum.
- 2 Iudex non debet exequi sententiam. si de innocentia constet.
- 3 Exceptio innocentie nunquam censetur exclusiua.
- 4 Contumax innocens non debet condemnari.
- 5 Innocentia existente notoria. non est necessarium superioris consilium.
- 6 Delinquens non liberatur. si poena innocenti infligatur.

REGVLA CXLIII.

ET SI nihil facile mutadū est ex solēnibus. tamē vbi equitas euidentis exposcit. subueniendū est.

¶ CONCORDAT & exemplum habetur in l. pe. §. de in integ. resti. vbi not. Ang. quod licet post latam sententiam solenniter nihil sit in ea mutandum. sed illi inhærendum vt verba sonant. l. iudex postquam. de re iudi. tamen propter euidentem æquitatem succurrendū est ei qui sententiā passus est cōtra se. vnde dicit ipse. succurrit qui capitaliter condēnato contra veritatē: quia iudex debet ab executione abstinere. & Imperatori rescribere. l. j. §. si. de quæstionibus. & Bar. 2. ibi in ver. item nota. dicit recurrendum ad dominos qui nō recognoscunt superiorem. & ad hoc est bonus tex. in l. diui fratres. §. de pœnis. & ad idem tex. in c. j. de purg. vulg. & ibi Abb. circa fin. & not. Bal. in l. j. col. fi. C. de confes. † quod iudex etiam post confessionem & condemnationem si liquet de innocentia. non debet executionem facere in poena corporali. alleg. Inno. in d. c. ij. Et ista exceptio innocentie nunquam exclusiua videtur: vt dicit Bal. in l. additos. col. ij. C. de epis. audien. quod nunquam iudex debet exequi sententiam capitalem si videret illam esse iniustam. Alex. Innoc. in c. pastoralis. §. quia verò. de offic. deleg.